A continuo subsecuti sunt, ut dicit Epiphanius, qui et mortuorum resurrectionem negant: Christi autem creaturam esse sanctum Spiritum dicunt; paradisum autem et cœlos allegorice dicta firmantes. Hi duo Origenes <sup>b</sup> prava quæque scripserunt. Hæretici et perversi doctores nostro Origeni catholicæ tractatori miscuerunt; ut adimpleretur quod dicitur a Domino in Evangelii: Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo <sup>c</sup> hac zizania? Qui respondens ait: Inimicus homo hac fecit (Matth. xiii, 28). Ideo enim Origenem legentes invenimus catholicum, et contra hæreses dimicantem et vincentem: identidem legentes Origenem invenimus hæreticum et adversa fidei astruentem. Litteræ verba tradunt et sensus: si possent et facies loquentium demonstrare, errorem nullus poterat de persona doctoris incurrire. Nam et illud cavendum est quod Ampullianus quidam hæresiarum Bithynius, qui docebat post Origenem Ecclesiam Dei. Hic incurrit talēm hæresem, ut diceret omnes criminosos cum diabolo et dæmoniis eosque in gehennam decoqui, usquequo puri redditi possint inde mundi <sup>d</sup> immaculati egredi; ad hoc quod antea fuerant alieni a culpa, suo iterum creatori restitui. Hic dum arguitur ab universali Ecclesia, cœpit proferre libro Origenis quos ipse vitiaverat, et dicere: Ecce quæ <sup>e</sup> Origenes ita sensit: et præcipue in quatuor Perianthion libris. Sed qui sani sensus est, et habet <sup>f</sup> splendidos oculos, sic videt addita in Origenis opusculis mala ista atque cognoscit, sicut si in stragulo cœci neo pannos albos aut cujusque alterius coloris certassutos. Quod ita esse sanctus martyr Pamphilus dicit, qui anteqnam ad martyrii coronam attingeret irreprehensibiliter cathedralm episcopatus obtinuit, et sanam doctrinam Dei populis ministravit. Hic edit Apologeticum, et omnia quæ de Origene <sup>g</sup> catholicæ ignorantes mentiuntur exclusi: ostendens quæ reprehensibilia inveniuntur in ejus opusculis, Origenis non esse, sed eorum quos ipse superaverat, alia vero quæ tota perversa sunt, aliorum doctorum hæreticorum esse, qui Origenis nomen, non fidem nec conscientiam habuerunt.

## XLIV.

Quadragesima et quarta hæresis, a Paulo Samosateo inventa, Paulianum sibi populum fecit. Christum non semper fuisse, sed a Maria cœpisse, nec amplius cum aliud quam hominem dicunt. Hæc hæresis antea fuit Artemonius; quæ cum defecisset, ab isto Paulo Samosateo restaurata est. Item contra hunc suscipiens Ecclesia, licet post multos annos, dum defecisset cum assertoribus prava defensio, a Photino nostro episcopo renovata iterum, Photinianum populum pullulavit. Sive ergo Artemonianos audias, sive Paulianos,